Das Telefon Tarsis B.
l.eicht zu bedienen.

InlaoatTnn a1it ;_1121 N0 AY
4a':[_--s._’l'-_.li’1_»%_“.? el dul elmntidacne Artl.




Einleitung

Egal, ob Sie Tarsis B privat oder geschéftlich nutzen; es bietet Ihnen in jedem Fall
einen besonderen Telefonkomfort und SpaB beim Telefonieren.

Nehmen Sie sich ein wenig Zeit und probieren Sie einmal alle Funktionen des Gerétes
aus, damit Sie das ganze Angebot an Leistungsmerkmalen kennen und nutzen lernen.
Wichtige Information

An Ihrem Telefon kbnnen Sie viele Funktionen Uber die Tastatur programmieren.
Die daflr bendtigte Energie wird von lhrer Vermittlungsstelle fiir jeweils 2 Minuten zur
Verfiigung gestellt.

Werden 2 Minuten flir die Programmierung {iberschritten, kann die Energieversorgung
abgeschaltet werden.

Sie héren dann keinen Wahlton mehr.

In diesem Falle legen Sie bitte den Horer auf und warten ca. 2 Sekunden, bevor Sie
den Horer wieder abheben (Prozeduren, die nicht mit der Programm-Taste abge-
schlossen wurden, miissen wiederholt werden).

Sollten Sie den Horer versehentlich zu friih abheben und keinen Wahlton héren, so
kénnen Sie Ihr Telefon ohne fremde Hilfe wieder funktionsfahig machen, indem Sie
den Telefonstecker flir mehr als 2 Sekunden aus der Dose ziehen und dann wieder
einstecken.

Kurzbedienungsanleitungen

Die wichtigsten Funktionen finden Sie auf Seite 24 und auf der Unterseite Ihres Telefons

beschrieben.
Q Lautstarke
Q Melodie

(= ("

APOO=2B®®
e

APOO-O®F®

A0=0

Kurzwahl / Zielwahl:

Speichern PG E%%
S10)

@G

Wahlen —~

Mo Ble
®



Erlauterungen

Bedienfeld
] = @
L 6
2 7
3 8
1 9
5 [
Ziel 1 Ziel 2
L ~—~
Einlegeschild
Display L=
poUg ABC DEF
Tiel 1 Tiel 2
@ @ @ urzwahy PL0gTaM
vORs Uy wyz
@ Summ pickirage
: LanBEnds, wahlwdy
- : : N
\

\

(—o  Kurzwahl
P >  Programm
=] Leise
(¥ Laut
@ Stern

Wahltasten Funktionstasten
4> Stumm
R > Riickfrage
> Tonsender
CO® > Wahlwiederholung
@ Raute

Die alphabetische Kennzeichnung tiber den Wahitasten 1-9 erleichtert die Nutzung

neuer Telekommunikationsdienste.




Erlauterungen

Display: Zeichen und Symbole

Sterntaste
Rautentaste Speicher leer
Ruckfragetaste:
kurz  lang

Iﬁ_l

"-.,U888:865685888

a» &

Programmiermodus

g'l:l

Wahlwiederholung

« Kurzwahlspeicher
Impulswahlverfahren
Tonwahlverfahren

Stummschaltung

23 0e|

Horer-Laut-Funktion

Eingabeaufforderung bzw. Anzeige der aktuellen Einstellung

Im Display wird im Programmiermodus die aktuelle Eingabestelle bzw. der voreingestellte Wert
blinkend angezeigt.

Falsche Programmierung

Wird im Programmiermodus eine falsche Eingabe gemacht, werden alle Anzeigen in einen
Blinkrhythmus geschaltet. Durch erneutes Driicken der Programmtaste oder Auflegen des
Hérers wird der Programmiermodus abgebrochen; es werden keine Eintrage geldscht.

Die eingeleitete Programmierung wird abgebrochen, wenn 40 Sekunden lang keine Eingabe
erfolgt. Die bestehenden Eintrage werden nicht verandert. Wird der Programmiermodus erneut
aufgerufen, werden im Display die bestehenden Eintrdge wieder angezeigt.



Inhaltsverzeichnis

Bevor Sie telefonieren

Zusammenstecken der Gerateeinheiten .......covriiiiii i e 2
L= = =T o O 3
Autstellen:Aas “TeletONS: - s mm s e o T i e S e s 3
Beschriften des Einlegeschildes, Herausnehmen und Wiedereinsetzen ................. 3
Einstellen: des Wahverfahrens: s i ain s v e s o G v e s s o o oe 55 ommecoe o mmare 4
Neue Telefondienst-LeiStUNGSMBIKMEIG v & o v wimmmn s v i sl s s s s e v s 4
Tonruf

Jonriflaldstarke eifstallen’ vz e s T R TR e e wee 5
Tonrufmelodie @INStEIEN . . ....ovitt it e e e e 6

Sie wollen telefonieren

WaRL It et asIen: v e T A S R S s T e T e 7
D o L T | e e P e o e B o e e R o e T PR B i
Erweiterte Wahlwiederholung . ... ..ottt 8
Zielwahl )

Speichern oder Andern von ZielwahInUmmMEern . ...v.v et e 9
Wahlven Zielwahlnammern s S e v r e s s s b A e 8 S mmserareece 10
Losetienaller ZiaIWARIRUMPISHT .« v e s i s T A Rt 10
Kurzwahl R

Speichern oder Andern von KurzwahinUmmern . ..........ovieinssevnosesnannennnns 11
Wahl von KurzwahInummern .. ... i e e e e 12
Kurzwahlnummern blattern/abrufen . ....... ..ot 12
Laschen aller KURZWANINUEIIMBIT i o m s oa s sisiale i S s s s SEoas b 12

Wahrend Sie telefonieren

SEUMMISCHAIIUTITL 57555 75 0 s i08mt10.0 5 5081808 58 B 8l i o e 13
HOmBRELAEPUNIGION. i sumpmmmsms s s s s s S AT o S e s 14
Temporares Umschalten des Wahlverfahrens ...........cc.ovveveieineinenernnanss 15
Betrieb an der Telefonanlage

Ruckiragetastenfunktion sinstallen cammme s amies o v s 16
AKZ /HAKZ (Wahlpause) 8iNgeben . ... ov ettt e e e 1
Pausenlénge nach AKZ /HAKZ programmi€ren .. .............euoeneoeeuenananenannn. 18
Speicher loschen/Riicksetzen in den Lieferzustand .............................. 19
Allgemeine Hinweise

Stérungen und Selbsthilfe bei der Fehlersuche .............ocoviririiiinan.n, 20
Garantieerklarung der Deutschen Telekom AG .......ooviiiii i, 21
BTV T —————— A 21
Reinigen — wenn's nOtG WIrd . ........0iie e 22
ZUGBSHNG] muacvme-s a2 22
BECYCING .ottt 22
SHEnWOrVErZoIChNIE s i s s i e A SR S a8 i vt o e e e e 23
KurzbedienungsanlBitting ...« . o ve s i v v b sbay i s Umschlag hinten
Quick BeferenNCe GUILE:. ..o.c-vjse i omwmsmsims s i o s §e o e i arats Back cover
Kisa Kullamm Kilavuzu .............. o Arka kapak



Bevor Sie telefonieren

Zusammenstecken der Gerateeinheiten
Damit Sie Ihr Telefon in Betrieb nehmen kénnen, sind noch einige Handgriffe erforderlich:
1. Horerschnur

Der Stecker der Horerschnur am langen geraden Ende wird in die Buchse an der Unterseite
lhres Telefons, die mit einem Horersymbol gekennzeichnet ist, eingesteckt, bis er einrastet.
Die Schnur legen Sie in den zugehorigen Kabelkanal. Den anderen Stecker stecken Sie in die
Buchse des Hérers.

2. AnschluBschnur

Die AnschluBschnur hat zwei unterschiedliche Stecker. Der kleinere wird in die Buchse mit
dem Telefonsymbol gesteckt und die Schnur in den entsprechenden Kabelkanal eingelegt.
Den TAE-Stecker stecken Sie in die Steckdose lhres Telefonanschlusses.

TAE-Stecker
AnschluBschnur

TAE-Dose — m k\/ ‘J

— Hoérerschnur

7

Kabelkanal —

Tt Kabelkanal

Unterseite
Telefon

Losen der Schnre:

Ziehen Sie immer zuerst den TAE-Stecker aus der Steckdose Ihres Telefonanschlusses. Lésen
Sie auf der Telefonunterseite die Schnur aus dem Kabelkanal. Driicken Sie dann den Rasthaken
in Richtung Steckerkérper und ziehen Sie gleichzeitig den Stecker an der Schnur heraus.

Anschaltehinweis:

Das Telefon Tarsis B ist ein Produkt mit modernster Technik. Bei der Kombination mit alteren
Produkten wie z.B. AWADo oder Zusatzklingeln kann es zu Funktionsbeeintrachtigungen
kommen. In diesem Féllen sprechen Sie bitte unser Personal im T-Punkt an.



Bevor Sie telefonieren

Lieferzustand

Damit Sie nach dem Einsetzen der Schntire und dem Anschlielen Ihr Gerat sofort nutzen kénnen,
sind die am haufigsten vorkommenden Funktionen voreingestellt:

Wahlverfahren: Tonwahl (MFV)
Riickfragetastenfunktion: Hook-Flash (= langer Flash)
Tonruf-Lautstarke: Stufe 4 (Maximum)
Tonrufmelodie: Stufe 1 (langsam)
Stummschaltemelodie: Ein

Pausenldnge nach AKZ/HAKZ: 3 Sekunden

Diese Voreinstellungen konnen Sie — entsprechend lhren persénlichen Bedrfnissen und
AnschluBbedingungen - durch Programmieren verandern.

Bitte beachten Sie, daB bei Betatigung der Riickfragetaste Gespréchstrennungen maglich sind,
sofern nicht der Zugang zur Nutzung der neuen Telefondienst-Leistungsmerkmale erworben
wurde.

Aufstellen des Telefons

Die heutigen Mdbel sind mit einer Vielzahl von Lacken und Kunststoffen beschichtet und
werden mit unterschiedlichen Pflegemitteln behandelt. Es ist daher nicht ausgeschlossen, daB
manche dieser Stoffe Bestandteile enthalten, die die Kunststoffe des Telefons angreifen und
erweichen. Die so durch Fremdstoffe veranderten KunststoffliBe kénnen u. U. auf der Oberflache
der Mobel unliebsame Spuren hinterlassen. Die Deutsche Telekom AG kann aus verstandlichen
Griinden fur solche Schaden nicht haften. Mit einer rutschfesten Unterlage beugen Sie Lack-
schéaden auf lhren Mobeln vor.

Schiitzen Sie das Telefon vor direkter Sonneneinstrahlung, Warmequellen, Feuchtigkeit und
Staub. Verlegen Sie die AnschluBschnur unfallsicher.

Beschriften des Einlegeschildes, Herausnehmen und Wiedereinsetzen

Das Einlegeschild kénnen Sie mit Bleistift, Hartegrad B oder weicher, oder mit einem Faser-
schreiber Stabilo OH Pen 852 Universal, wasserloslich, oder dhnlichem auf beiden Seiten in
den dafiir vorgesehenen Feldern beschriften.

Die Einlage und deren Abdeckung IaBt sich leicht entfernen in dem Sie mit dem Fingernagel
die Abdeckung an der Einkerbung anheben und beides nach oben heraus entnehmen.

Zum Wiedereinsetzen stecken Sie die Laschen der Abdeckung in die daflir vorgesehenen
seitlichen Schlitze des Einlagefeldes.



Bevor Sie telefonieren

Einstellen des Wahlverfahrens

Die Deutsche Telekom betreibt ihre Telefonanschliisse mit zwei unterschiedlichen Wahlverfahren:
e Tonwahl = MFV
e |mpulswahlverfahren = [WV.

Im Lieferzustand ist |hr Telefon auf das Wahlverfahren MFV eingestellt. Tonwahl (MFV) ermdglicht
lhnen u. a. die Verbindung zu lhrem Gesprachspartner wesentlich schneller aufzubauen.

Solite Ihr Telefon nach Inbetriebnahme nicht einwandfrei wahlen, d. h. nach der Wahl einer
Ziffer der Wahlton weiterhin horbar sein, so stellen Sie bitte mit der folgenden Prozedur das
Wahlverfahren auf das Impulswahlverfahren (IWV) um:

A
- Haorer abheben.

Das Wahlverfahren wird angezeigt. J3

Programmtaste driicken.

Tonsendertaste driicken,
im Display wird die Anzeige auf WV
geschaltet. P r

0 8 6

Programmtaste erneut driicken.
Das angezeigte Wahlverfahren ist
gespeichert.

.—/1 Durch aufeinanderfolgendes Driicken der Tonsender-Taste kann zwischen den
— Einstellungen , Tonwahl“ und ,Impulswahl” hin- und hergeschaltet werden.

..u_l

Betrieb an einer Telefonanlage:
Ist Ihr Telefon an einer Telefonanlage angeschlossen, beachten Sie bitte Seite 16.

Neue Telefondienst-Leistungsmerkmale

Mit eingestellter Tonwahl (MFV) und gleichzeitig eingestellter Riickfragetastenfunktion ,Hook-
Flash® (Lieferzustand) kénnen Sie die Telefondienst-Leistungsmerkmale wie Anklopfen, Dreier-
konferenz und Riickfrage nutzen.

Nahere Informationen hierzu erhalten Sie bei Ihrem Kundenberater im T-Punkt oder unter
der Rufnummer 0 11 14, zum Nulltarif.



Tonruf

Tonruflautstarke einstellen

Sie konnen die Lautstérke des Tonrufs Uber zwei Mdglichkeiten einstellen. Lieferzustand = Stufe 4.

1. Mdglichkeit
.-‘-‘-. Horer abheben.

&0 @0

Programmtaste driicken.

Zifferntaste 5 driicken. 5 1234

Die Anzeige fiir die eingestellte Lautstdrke

blinkt P g

Zifferntaste der gewiinschten Lauistérke ( )
driicken 5 134

z.B. 1 (1 = leise bis 4 = laut). P J3

Die Anzeige fiir die gewtinschte Lautstérke

blinkt.

Anstelle der Zifferntasten 1-4 konnen Sie auch die Lautstarkeeinstellung tber
die Plus- oder Minustaste verandern.

P >  Programmtaste erneut driicken.
Die Lautstarke ist gespeichert.
2. Moglichkeit

Das Telefon lautet, Horer nicht abnehmen.

bz

thY

oder

o=

Wahrend des Klingelzeichens

Plustaste

bzw.

Minustaste

jeweils 1 mal je gewiinschter Anderungsstufe driicken.

Wahrend des Klingelzeichens

Zifferntaste der gewiinschten Lautstarke driicken
(1 = leise bis 4 = laut).

Die Lautstarke ist gespeichert.



Tonruf

Tonrufmelodie einstellen

Sie kénnen die Melodie des Tonrufs in 4 Stufen einstellen. Lieferzustand = Stufe 1 (langsam).

o Horer abnehmen (oder Gespréach .. .).
P >  Programmtaste driicken.
P g
@ Zifferntaste 6 drlicken.
Die Anzeige fir die eingestellte 6 1234
Tonrufmelodie blinkt. P JI
® Zifferntaste der gewlinschten
: Tonrufmelodie driicken 6 1234
- (1 = langsam bis 4 = schnell). P ip)
@ Die Anzeige fir die gewtinschte y

Tonrufmelodie blinkt.

Anstelle der Zifferntasten 1-4 konnen Sie auch die Tonrufmelodieeinstellung
ber die Plus- oder Minustaste verandern.

by

Programmtaste erneut driicken.

Die Tonrufmelodie ist gespeichert.



Sie wollen telefonieren

Wahl mit Zifferntasten

A Hérer abheben.
. Sie hdren den Wahiton, { J3
i’z Rufnummer eingeben. 12345
Die Nummer wird ausgewéhit. 5
Sie héren den Freiton.
Der Teilnehmer meldet sich.
J Sie fiihren das Gespréach ...

Wahlwiederholung

Sie haben eine Rufnummer gewéhlt, der Teilnehmer meldet sich nicht oder er war besetzt.
Die zuletzt gewahlte Rufnummer wird automatisch gespeichert.

A Harer abheben.
Sie héren den Wahiton. J
C®>  Wahlwiederholungstaste driicken. f 12345
Die Rufnummer wird ausgewahit.
Sie héren den Freiton. a» Jd

Der Teilnehmer meldet sich.

J Sie filhren das Gesprich ...

[f? ® Die jeweils gesendete Ziffer blinkt im Display.

® Es werden alle manuell oder aus einem Speicher (Zielwahl, Kurzwahl) gewéh-
ten Rufnummern in den Wahlwiederholspeicher ibernommen.

® Es werden max. 22 Ziffern in den Wahlwiederholspeicher (ibernommen.

® Es wird nur die Rickfragetastenfunktion und die ggf. nachfolgend gewéhiten
Ziffern in den Wahlwiederholspeicher ibernommen.



Sie wollen telefonieren

Erweiterte Wahlwiederholung

Sie haben eine Rufnummer gewahlt, der Teilnehmer meldete sich nicht oder er war besetzt.
Sie wollen aber den Teilnehmer spéter nochmals anrufen und inzwischen andere Telefonate
fihren.

Rufnummer als erweiterte Wahlwiederholung speichern:

J Sie héren den Frei- bzw. Besetztton ... Ie3 7
P >  Programmtaste driicken.
P JI
C®>  Wahlwiederholungstaste driicken. (1259
Die Rufnummer ist gespeichert. L J3
Rufnummer als erweiterte Wahlwiederholung aussenden:
A Harer abheben.
. Sie héren den Wabhiton. i
P >  Programmtaste driicken.
P Ji
Ca®>  Wahlwiederholungstaste driicken. (123
Die Rufnummer wird ausgewahit.
Sie héren den Freiton. P a® J3
Der Teilnehmer meldet sich.
J Sie fiihren das Gesprach ...



Zielwahl

Speichern oder Andern von Zielwahlnummern

Sie konnen haufig verwendete Rufnummern speichern. Ihr Telefon bietet Ihnen dazu 2 Zielwahl-
tasten. Die Programmierung ist bei abgehobenem Hérer méglich. Sie kann also auch wahrend
eines Gesprachs erfolgen.

e Horer abheben.
| g
P >  Programmtaste driicken. p 7

Ziel 1
Zielwahltaste driicken, unter der die

Rufnummer gespeichert werden soll

(Ziel 1 oder Ziel 2). biis

Anzeige:

= = Speicher leer LP s

oder ]

vorhandene Rufnummer. /35617838

Die erste Ziffer der Rufnummer blinkt. P i |
H+H Rufnummer des gewiinschten Zieles I 0123456185
i (ggf. mit AKZ) eingeben. p Ie!

Zum AbschlieBen der Programmierung:
P >  Programmtaste driicken.

Die Rufnummer ist gespeichert.

)-

Horer auflegen.

—}:’ e Notizbuch (-funktion)

Sie konnen die zuletzt gewahlte Rufnummer auf einer Zieltaste speichern.
Anstatt eine Rufnummer einzugeben, driicken Sie die Wahlwiederholungs-
taste.

-

¢ Anderungen filhren Sie aus, indem Sie die bisher gespeicherte Zielwahl-
nummer einfach ,Uberschreiben”. Also genau wie oben beschrieben.

® Die Zeichen % und O konnen auf Zielwahl gespeichert werden, werden
aber nur im Tonwahlverfahren (MFV) ausgewahit.



Zielwahl

Wahl von Zielwahlnummern

"3‘ Hérer abheben.

Wahlton abwarten.

Ziel 1
Zielwahltaste (Ziel 1 oder Ziel 2) driicken,
unter der die Rufnummer gespeichert ist.

Die gespeicherte Rufnummer wird gewéhit.
Sie héren den Rufton.

Sie fiihren das Gesprach ...

Loschen aller Zielwahinummern

5

0123456788
J3

Mit folgender Prozedur kénnen Sie alle Zielwahlnummern auf einmal [6schen.

A (T )@ (2) (5 ) (2 ) o iutn

Der Loschvorgang wird ausfiihrlich auf Seite 19 beschrieben.

10




Kurzwahl

Speichern oder Andern von Kurzwahinummern

Sie kdnnen haufig verwendete Rufnummern speichern. Ihr Telefon bietet Ihnen dazu 10 Kurzwahl-
tasten. Die Programmierung ist bei abgehobenem Horer méglich, allerdings nicht wahrend der
Wahl. Sie kann also auch im Gesprachszustand erfolgen.

A
— Horer abheben.
J
P>  Programmtaste driicken.
p a
(=  Kurzwahltaste driicken.
P - J
® Zifferntaste driicken, unter der die f % )
Kurzwahlnummer abgespeichert werden &
soll - also eine der Tasten 1 ... 0. P = 3 |
= = Speicher leer.)
FH Rufnummer des gewiinschten Zieles
& (ggf. mit AKZ) eingeben. I 0381659321
Pt el
P >  Programmtaste erneut driicken.
Die Rufnummer ist gespeichert.
v

Horer auflegen.

l;:‘:_p ® Notizbuch (-funktion)
Sie kénnen die zuletzt gewahlte Rufnummer auf einer Kurzwahl speichern.
Anstatt eine Rufnummer einzugeben, driicken Sie die Wahlwiederholungs-
taste.

* Anderungen filhren Sie aus, indem Sie die bisher gespeicherte Kurzwah-
nummer einfach ,lberschreiben”. Also genau wie oben beschrieben.

® Die Zeichen % und O konnen auf Kurzwahlziele gespeichert werden, werden
aber nur im Tonwahlverfahren (MFV) ausgewahit.

11



Kurzwahl

Wahl von Kurzwahlnummern

Um die gespeicherte Kurzwahinummer zu wahlen, brauchen Sie nur den Hérer abzunehmen,
die Kurzwahltaste und die Zifferntaste der gewlinschten Kurzwahinummer zu driicken.

A Horer abheben. Wahlton abwarten. 5
(=  Kurzwahltaste driicken. e
Zifferntaste drlicken, unter der die
@ Kurzwahlnummer abgespeichert ist - 2349561
also eine der Tasten 1 ... 0. St J3
Die gespeicherte Rufnummer wird gewahit.
J Sie fiihren das Gesprach ...

Kurzwahlnummern blattern/abrufen

Sie kénnen alle gespeicherten Kurzwahinummern durchblattern, dabei kontrollieren und auch
gezielt zur Wah! abrufen.

A
- Hérer abheben. Wahlton abwarten.

(=9  Kurzwahltaste driicken. 7

[+ >  Plustaste driicken. r
Die erste Kurzwahlnummer wird angezeigt. / 03876543
Die Speichernummer blinkt. i Ji

+ > Plustaste nochmals driicken. i

Die zweite Kurzwahinummer wird angezeigt. ¢ 38165432
USW. e Ji
Wenn Sie die entsprechende Speicher-

@ nummer der gerade angezeigten Kurzwahl 381765432
driicken, wird die Rufnummer gewahit — Ji

(z. B. Kurzwahlnummer 2).

':—; Wahrend der Kontrolle oder des Blatterns kénnen Sie Rufnummern andern oder
neu eingeben. Driicken Sie hierzu die Programmtaste, dndern oder geben die
entsprechende Rufnummer ein und schlieBen mit der Programmtaste ab.

Loschen aller Kurzwahinummern

Mit folgender Prozedur kénnen Sie alle Kurzwahlnummern auf einmal l6schen.

e (D@D G A) T

Der Loschvorgang wird ausflihrlich auf Seite 19 beschrieben,

12



Wahrend Sie telefonieren

Stummschaltung nutzen

Wenn Sie nicht mochten, daB |hr Gesprachspartner Sie héren kann (z. B. um im Raum etwas
zuriickzufragen), driicken Sie die Stummtaste. Gleichzeitig horen Sie und Ihr Gesprachspartner
eine Melodie, die Sie an die aktivierte Stummschaltung erinnern soll.

Die Verbindung bleibt bestehen.

]

S

@x..

Sie fiihren ein Gesprach ...

12345
JI

Mikrofon ist abgeschaltet.
Melodie wird eingeschaltet.

3 4

Stummtaste driicken. l 12345

Riickfrage halten ...

Mikrofon ist wieder angeschaltet.

Stummtaste erneut drlicken. 12345
Melodie wird abgeschaltet.

Sie fiihren das Gesprach weiter ...

Stummschaltung einstellen

Sie konnen einstellen, ob |hnen und Ihrem Gesprachspartner wahrend der Wartezeit Musik
eingespielt werden soll.
Im Lieferzustand ist die Melodie bei Stummschaltung eingeschaltet.

A
-

 »0086

Horer abheben.

Programmtaste driicken.

Stummtaste driicken - Sie horen die Wartemusik.

Stummtaste erneut driicken — Sie schalten die Wartemusik aus.

Programmtaste driicken.

Horer auflegen.

Durch aufeinanderfolgendes Driicken der Stummtaste kann zwischen den
Einstellungen ,Wartemusik ein* und ,Wartemusik aus” hin- und hergeschaltet
werden.

13



Wahrend Sie telefonieren

Horer-Laut-Funktion nutzen

Sie konnen wéhrend eines Telefonates die Gesprachslautstarke im Hérer erhhen.

J Sie fiihren ein Gesprach ... 12345
J3
(== Plustaste driicken.
Horer-Lautstdrke ist erhéht. { 12345 J’] -

Zuriickschalten:

<= ] Minustaste driicken. {fc"i”‘i’S

Hdrer-Lautstarke ist wieder normal.

J

li_:’ Nach Auflegen des Horers wird die Horer-Lautstarke automatisch zurlick-
geschaltet.

14



Wahrend Sie telefonieren

Temporares Umschalten des Wahlverfahrens

Sie kénnen mit |hrem Telefon verschiedene Anwendungen im Telefondienst der Deutschen
Telekom nutzen, die jedoch nur mit dem Uber die Tonsendertaste einzuschaltenden Tonwahl-
verfahren mdglich sind.

Sie sparen hierdurch den Einsatz eines separaten Handsenders (Codesender).

Zu diesen Diensten gehoren z. B. die Fernabfrage eines Anrufbeantworters, Cityruf, Sprachbox,
Rufnummernibertragung zum Telefon Delegatic und andere.

lhr Telefon ist auf das Impulswahlverfahren (IWV) eingestellt.

J Sie haben eine Verbindung aufgebaut ... /2345
i
> Tonsendertaste driicken. 123496
Das Tonwahl-Symbol blinkt. 7

Es ist jetzt auf das Tonwahlverfahren
fiir Telefondienste umgeschaltet.

Sie kdnnen nun einen Dienst gemaB den Bedienhinweisen nutzen ...

ene Ziffern/ Zeichen eingeben.
fh Das Tonwahl-Symbol blinkt. 12345618

i

Zuriickschalten auf das fest eingestellte Wahlverfahren:

Durch erneutes Driicken der Tonsendertaste oder Hérer auflegen.

li*:’ Nur die Ziffern vor der Umschaltung werden in den Wahlwiederholspeicher (iber-
nommen.

15



Betrieb an der Telefonanlage

Riickfragetastenfunktion einstellen

Bei Lieferung ist Ihr Telefon auf MFV Riickfragetastenfunktion Hook-Flash (langer Flash) einge-
stellt. Bei der Anschaltung des Telefons Tarsis B an eine Telefonanlage kann es notwendig
werden die Ruckfragetastenfunktion auf kurzen Flash umzuprogrammieren.

Bitte beachten Sie hierzu auch die Bedienhinweise Ihrer Telefonanlage.

A Hérer abheben.
P >  Programmtaste driicken.
P 3
R > Riickfragetaste driicken. T ]
Die eingestellte Riickfragetastenfunktion
wird angezeigt. J3

Anzeige: U = Hook-Flash (langer Flash 250 ms)

Zur Umschaltung der Funktion

CR > Riickfragetaste nochmals driicken. U
Anzeige: u = kurzer Flash (80 ms) p ip
P >  Programmtaste driicken.

Die Prozedur ist abgeschlossen.

Die Riickfragetastenfunktion ist gespeichert.

.i? Durch aufeinanderfolgendes Driicken der Rickfragetaste kann zwischen den
Einstellungen ,langer Flash® und ,kurzer Flash" hin- und hergeschaltet werden.

Anschaltehinweis:

Das Telefon Tarsis B ist ein Produkt mit modernster Technik. Bei der Anschaltung an alten
Telefonanlagen, die zur Steuerung noch die ,,Erde-Funktion* benétigen, kann es zu Beeintrach-
tigungen einiger Telefonanlagenfunktionen kommen.

16



Betrieb an der Telefonanlage

AKZ/HAKZ (Wahlpause) eingeben

Die Amtskennzahl (AKZ) / Hauptanlagenkennzahl (HAKZ) dient zum automatischen Einfligen
der notwendigen Wahlpausen bei Anschaltung einer Telefonanlage. Bei der Erst-Inbetriebnahme
missen Sie |hr Telefon flr die Wahl externer Rufnummern bzw. Wahl in die Hauptanlage ein-
malig mit ,,Automatischer Wahlpause® programmieren (auch bei Rickfragetaste als Kennzahl).
Es konnen bis zu 3 Kennzahlen AKZ und 1 Kennzahl HAKZ (je 1- bis 3stellig) nacheinander
in einem Programmiervorgang eingegeben werden.

Beachten Sie hierzu bitte auch die Bedienhinweise Ihrer Telefonanlage.

fe‘ Hdérer abheben.

P >  Programmtaste driicken.

P g3
@ Zifferntaste 0 driicken. 0
P g3

(o>  Wahlwiederholungstaste driicken.

Die Kennzahlenspeicher werden angezeigt, Az Az = =
der Eintrag des 1. Speichers blinkt P Jd
( = = Speicher leer).
asa 1. Amtskennzahl (1- bis 3stellig) eingeben - - -
.in'! z.B. 1, 2, 3 oder den vorhandenen Eintrag Al23 A: = H=
tiberschreiben. P J
Evil. weitere AKZ eingeben. = = —
[+ >  Plustaste zum Weiterschalten driicken. ARIZ3I Az Az H:
Der Eintrag des néchsten Speichers blinkt. |P J3 J
sas 2. Amtskennzahl ggf. 3. Amiskennziffer = =
&M (1- bis 3stellig) eingeben z.B. 4, 5, 6. A3 A956 A= H:

B 3

Evtl. HAKZ eingeben.

(>  Plustaste zum Weiterschalten driicken [ Z s
bis Anzeige des H-Speichers blinkt. g 123 A456 Hh H=

Hauptanlagenkennzahl (1- bis 3stellig) ( -
eingeben z.B. 7, 8, 9. g;e-:*" A456 H]j H188

P >  Programmtaste driicken.
Die Kennzahlen sind gespeichert.

-— Horer auflegen.

EER Durch aufeinanderfolgendes Driicken der Plustaste oder der Minustaste kann
zwischen den Einstellungen der AKZ und der HAKZ hin- und hergeschaltet
werden.

17



Betrieb an der Telefonanlage

Pausenldnge nach AKZ/HAKZ programmieren

Sie haben flir die benétigten Pausen nach Kennzahlenwahl die Méglichkeit, kurze oder lange
Pausenzeiten (je nach Anlagentyp) einzustellen.
Im Lieferzustand ist die kurze Pausenldnge (3 Sekunden) eingestellt.

Beachten Sie hierzu bitte auch die Bedienhinweise Ihrer Telefonanlage.

- Hdrer abheben.

Programmtaste driicken.
9 P 4

Zifferntaste 1 driicken. /
Die Prozedur wird eingeleitet. p J

T
Ca®>  Wahlwiederholungstaste driicken. /-

J
Zifferntaste 0 drlicken. 1-02
Zifferntaste 2 driicken. P JI
Pausenlange 3 Sekunden einstellen (Lieferzustand):
; 1-020
Zifferntaste 0 driicken.

@ [P 4
Oder e
Pausenlange 6 Sekunden einstellen:

1-021
Zifferntaste 1 driicken.
P, lp s

CP >  Programmtaste erneut driicken.
Die Prozedur ist abgeschlossen.

Die Pausenlidnge ist gespeichert,

- Hérer auflegen.

18



Speichern l6schen/Riicksetzen in den Lieferzustand

Sie kénnen mit einer Prozedur alle auf Kurzwahl gespeicherten Rufnummern,
alle auf Zielwahltasten gespeicherten Rufnummern,
die programmierte AKZ und HAKZ

oder alle Speicher léschen

und - wenn gewiinscht — das Telefon in den Lieferzustand zuriicksetzen.

o~  Horer abheben.

P >  Programmtaste driicken.

P J
® Zifferntaste 1 driicken. /
P J3
CO®>  Wahlwiederholungstaste driicken. /-
Ji

@ @ ® Die Zifferneingabe 2-5-1 [-2¢]

l6scht alle auf Kurzwahl
programmierten Rufnummern. | P JI

oder

@ @ @ Die Zifferneingabe 2-5-2 T

l6scht alle auf Zielwahltasten

programmierten Rufnummern. | P JI
oder -

@ @ @ Die Zifferneingabe 2-5-3 ([-2c3

l6scht alle programmierten
e AKZ und HAKZ. P J

@ @ Die Zifferneingabe 2-5-8 T

l6scht alle Speicher
(Zielwahl, Kurzwahl, Wahl- P JI

wiederholung und AKZ /HAKZ).
oder

@ @ @ Die Zifferneingabe 2-5-0 [-5cg

stellt den Lieferzustand

her. P J

CP >  Programmtaste driicken.

v ”
] Horer auflegen.



Allgemeine Hinweise

Storungen und Selbsthilfe bei der Fehlersuche

Nicht bei jeder Stérung muB es sich um einen tatséchlichen Defekt an Ihrem Telefon handeln.
Sie sparen unter Umstanden Zeit und Geld, wenn Sie einfache Fehlerursachen selbst beheben

konnen.

Die folgenden Hinweise sollen Ihnen dabei helfen.

Problem

Ursache

Abhilfe

Harer abgehoben,
kein Wahlton.

Stecker der AnschluB-
schnur bzw. Horer-
schnur nicht richtig

Stecker der AnschluB3-
schnur am Telefon und
Telefonsteckdose bzw.

Rufnummer keine
Verbindung, Wahlton
noch horbar.

Wabhlverfahren.

gesteckt. Haérerschnur am Telefon
und Horer kontrollieren,
evtl. nochmals aus- und
einstecken.
Nach Auswahl der Falsches Wabhlverfahren

neu einstellen.

Keine Anrufe.

Hdrer nicht richtig
aufgelegt.

Tonruf ist zu leise
eingestelit.

Horer richtig auflegen.

Tonruf-Lautstéarke
hoher einstellen.

Zweites Telefon an

einem automatischen
Wechselschalter (AWADo)
funktioniert nicht (mehr)
richtig.

Telefon kann nur mit
neuen Zusatzeinrichtungen
betrieben werden.

AWADo gegen
Umschalter T2 oder T4
auswechseln.

Zusatzlicher Wecker

Zusatzwecker kann nur

Telefon und Zusatzwecker

klingelt nicht. mit neuem Umschalter tiber Umschalter T2 oder T4.
betrieben werden.

Gesprachspartner Stummschaltung ist Stummtaste driicken.

hort Sie nicht. eingeschaltet.

Bei Telefonanlagen:
Keine bzw. falsche
Verbindung nach Wahl
aus einem Speicher
(z.B. bei Kurzwahl).

AKZ/HAKZ nicht
eingegeben.

AKZ/HAKZ eingeben
und evtl. Pausenlange
einstellen.

Konnten Sie den Fehler durch diese MaBnahmen nicht beheben, steht Ihnen unsere Service-
Hotline unter der Rufnummer 01802/32 3140 oder unser T-Service unter der Rufnummer
01171 gerne zur Verfiigung.

20



Allgemeine Hinweise

Garantieerklarung der Deutschen Telekom AG

Die Deutsche Telekom AG leistet flr Material und Herstellung des Telekommunikationsend-
gerétes eine Garantie von 12 Monaten ab der Ubergabe.

Dem Kaufer steht zunéchst nur das Recht der Nachbesserung zu. Die Deutsche Telekom AG
kann, statt nachzubessern, Ersatzgerate liefern: Ausgetauschte Gerate oder Teile gehen in das
Eigentum der Deutschen Telekom AG Uber.

Bei Fehlschlagen der Nachbesserung oder Ersatzlieferung kann der Kaufer innerhalb der
Garantiezeit Rickgangigmachung des Vertrages (Wandelung) oder Herabsetzung des Kauf-
preises (Minderung) verlangen. Der Kaufer hat festgestelite Mangel der Deutschen Telekom AG
unverziglich mitzuteilen.

Der Nachweis des Garantieanspruchs ist durch eine ordnungsgemaBe Kaufbestétigung (Kauf-
beleg, ggf. Rechnung) zu erbringen.

Der Garantieanspruch erlischt, wenn durch den Kaufer oder nicht autorisierte Dritte in das Gerat
eingegriffen wird. Schaden, die durch unsachgeméBe Behandlung, Bedienung, Aufbewahrung
sowie durch hohere Gewalt oder sonstige &uBere Einflisse entstehen, fallen nicht unter die
Garantie.

Alle weiteren Gewéhrleistungsanspriiche des Kaufers sind ausgeschlossen, soweit sie nicht auf
Vorsatz, grobe Fahrldssigkeit oder besondere Zusicherung der Deutschen Telekom AG beruhen.
Bei Erbringung der Gewahrleistung durch unsere Servicestelle behebt diese als garantiepflichtig
anerkannte Mangel des Gerates ohne Berechnung von Nebenkosten; Fracht- und Versand-
kosten fiir den billigsten Riickversand innerhalb der Bundesrepublik Deutschland gehen dabei
zu Lasten der Deutschen Telekom AG.

Service

Sie haben ein modernes Produkt der Deutschen Telekom AG erworben, das einer strengen
Qualitatskontrolle unterliegt.

Fir Stérungen am Gerét oder Fragen zur Bedienung wenden Sie sich bitte an die Service-
Hotline unter der Rufnummer

01802/323140

Im Stérungsfall — auch nach der Garantiezeit — steht Ihnen unser T-Service zusétzlich unter der
Rufnummer

01171

oder unser Personal im T-Punkt gerne zur Verfiigung.

21



Allgemeine Hinweise

Reinigen - wenn's notig wird

Wischen Sie das Telefon einfach mit einem leicht feuchten Tuch oder mit einem Antistatiktuch
ab, niemals mit einem trockenen Tuch.

Vermeiden Sie bitte den Einsatz von sonstigen Putz- und Scheuermitteln.

Zulassung

Das Telefon Tarsis B ist vom ,Bundesamt fiir Zulassungen in der Telekommunikation® zugelassen.

Es erfiillt die Voraussetzungen der ,Aligemeinen Anschalteerlaubnis” und darf somit an allen
Standard-Telefonanschliissen und modernen Telefonanlagen betrieben werden.

Recycling

Ausgeklingelt - was wird eigentlich aus lhrem Telefon, wenn Sie damit nicht mehr
telefonieren kénnen?

Irgendwann ist es soweit — und Sie tauschen lhr Altes gegen ein Neues: Vielleicht einfach nur,
weil sich |hr Geschmack gedndert hat. Oder, weil Sie ein erweitertes Leistungs-Spektrum
verlangen - das Alte muB weg. Und was sagt die Umwelt dazu? und das Recycling? Immerhin:
Jahrlich entstehen so etwa 2500 Tonnen Telefon-Wertstoffe — beruhigend zu wissen, daB wir
in der Lage sind, diesen Berg weitestgehend verschwinden zu lassen.

Egal, ob gemietet oder gekauft — bringen Sie lhr Altes einfach zu uns. Denn die Deutsche
Telekom sorgt auch fiir die Entsorgung.

Wie wir das machen?

Also zunachst machen wir, die Deutsche Telekom, das zusammen mit einer Gesellschaft, an der
neben uns noch andere Unternehmen der Telekommunikations-Industrie und der Preussag-
Konzern beteiligt sind. Das Projekt nennt sich 'Recycling-Initiative’. Los geht’s zunédchst mit der
sogenannten 'Vor-Demontage’. Wir nehmen die alten Geréte auseinander. Alle Einzelteile, die
noch zu gebrauchen sind, werden ohne weitere Umwege wiederverwertet.

Der Rest wird nach '"Kunststoff' und 'Elektronik’ getrennt — und dann gehen diese beiden Dinge
jeweils ihren eigenen Weg:

Die Kunststoffe werden zerkleinert und dienen zur Herstellung von neuen Gehdusen.

Die elektronischen Teile werden mit aufwendigen, aber umweltfreundlichen Trennverfahren in
die wiederverwertbaren Bestandteile 'Kupfer', 'Eisen und Stahl’ und 'andere Metalle’ aufge-
splittet. Das Kupfer wird zu neuen Kabeln, tber Eisen und Stahl freuen sich die Hittenbetriebe,
und die sog. 'anderen Metalle’ flieBen wieder in den freien Markt. So. Damit wéaren schon
mal 80 Prozent der Telefone recycelt.

Was noch bleibt? Nun: Ca. 20 Prozent sog. 'Reststoffe’; hauptsachlich sind das nicht trenn-
bare Kunststoffe. U.a. wird per umweltfreundlicher Druckvergasung daraus groBtenteils ein
Kohlenstoff/Wasserstoff-Gemisch, das in chemischen Produktionsverfahren erneut gute Dienste
leisten kann.

Was wir noch fiir unsere Umwelt tun kénnen? Nun - um das Recyceln zu vereinfachen und
noch umweltschonender zu gestalten, werden flr die Herstellung von Endgeréten seitens der
Deutschen Telekom eine Reihe von Vorgaben gemacht, die die Verwendung von umweltfreund-
lichen Materialien vorschreiben und so eine leichte Demontage (sortenreine Trennung der
Materialien) ermdglichen. Dadurch werden wir den Anteil der Reststoffe noch wesentlich ver-
ringern.

Die Deutsche Telekom erflllt damit schon heute die Viorgaben der geplanten 'Elektronik-Schrott-
Verordnung', die die Ricknahme, die Wiederverwendung bzw. Wiederverwertung elektrischer
Gerate und elektronischer Bauteile vorschreiben wird.

22



Stichwortverzeichnis

A Seite
Amtskennziffer (AKZ) 17
Anschaltehinweis 2,16
Aufstellen des Telefons 3
B

Bedienfeld Umschlag vorn
Beschriften des Einlegeschildes 3
D

Display Umschlag vorn
E

Einlegeschild 3
Erweiterte Wahlwiederholung 8
F

Flash 16
Funktionstasten Umschlag vorn
G

Garantieerklarung 21
H

Hauptamtskennziffer (HAKZ) 17
Hook-Flash 3,16
Horer-Laut-Funktion 14
Hotline 21
I

Impulswahl (IWV) 4
K

Kurzbedienungsanleitung Umschlag vorn
Kurzwahl 11,12
L

Lieferzustand 3
Léschen 19
M

Mehrfrequenzwahl (MFV) 3,4,15

N Seite
Neue Telefondienstleistungsmerkmale -
Notizbuch (-funktion) 9 11
2]

Pausenlange nach AKZ/HAKZ 18
Q

Quick Reference Guide Umschlag hinten
R

Reinigen 22
Recycling 22
Ruckfragetastenfunktion 16
Riicksetzen in den Lieferzustand 19
Rufnummernschild 3
S

Selbsthilfe 20
Service-Hotline 21
Speicher l6schen 19
Stérungen 20, 21
Stummschaltung 13
T

Temporéres

Umschalten des Wahlverfahrens 15
Tonruflautstarke 3,58
Tonrufmelodie 3,6
Tonsendertaste 4,15
Tonwahl! (MFV) 3,415
w

Wahl mit Zifferntasten 7
Wahlpause 18
Wahlverfahren 4
Wahlwiederholung 7
4

Zielwahl 9,10
Zielwahlnummern 10
Zulassung 22
Zusammenstecken

der Gerateeinheiten 2

23



Notizen

24



Tarsis B - Kurzbedienungsanleitung

Tonruflautstarke einstellen

i Q.. ES

> | (B >

Tonrufmelodie einstellen

- .. & ~
@ (6D N [

Speichern von Kurzwahl/Zielwahl-Nummern

s | (TP

=5

..

Zifferntaste driicken

@D/ @D

Rufnummer eingeben

Wahl von Kurzwahl/Zielwahl-Nummern

= @O
- Zitferntaste dricken
a1 ad»
Temporares Umschalten des Wahlverfahrens
e
Ziffern eingeben
Horer-Laut-Funktion
J o | <= J
Jaut leise
Display: Zeichen und Symbole
Sterntaste Ruckfragetaste
kurz  lang

‘ Rautentaste

Spelcher leer

P

888 BBEEEBBB

C.—»-

1!!




Herausgeber:
Deutsche Telekom AG

Anderungen vorbehalten
SNr.: 18.0001.5612
MatNr: 665 517 134 A
Stand: 10/1997



